~ 1 ~

令和 2 年度事業実績報告書  (令和 3 年 3 月 31 日)

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

１．特定非営利活動法人
 静岡市身体障害者団
体連合会
 第 10 回定期総会
6 月 13 日(土)
中央福祉センター

 3 階 大会議室

２．理事会
第 1 回
令和 2 年 5 月 29 日(金)
 書面評決

第 2 回
令和 3 年 3 月 13 日(土)

 中央福祉センター大会議室
(22 名)

今回の総会は新型コロナウィルス感染症拡大防止のため、参集

型総会を取り止め、会員の委任状及び代表者の出席により定足

数を確保して開催した。又、式典を取り止め議事のみを行った。

理事長挨拶 青木
あ お き

 憲一
けんいち

静岡市長 田辺
た な べ

信
のぶ

宏
ひろ

様（挨拶文披露）

(議事)
議  長：青木憲一氏

議事録署名人：服部
はっとり

邦子
い く こ

氏、平岡
ひらおか

正栄
ま さ え

氏の 2 名を指名

定足数報告：事務局
   出席者 14 名、委任状提出者 337 名、計 351 名
   会員数 639 人 有効に成立
議題・平成 31 年度事業実績報告・活動計算書(案)

－監査報告：鈴木
す ず き

 彰
あきら

監事－

・令和 2 年度事業計画・活動予算書（案）

 ✼いずれも賛成多数で原案どおり承認された。

議題 ・平成 31 年度事業実績、活動計算書、監査報告

・令和 2 年度事業計画・活動予算書（案）について
・ NPO 法人身障連第 10 回定期総会について
・ 当面の行事予定等

書面評決により、理事全員の承認を得た。

議題 ・令和 2 年度活動計算書（収支決算見込）について
   ・令和 3 年度事業計画・活動予算書(案)について
   ・身障連役員改選の手続き・日程について

~ 2 ~

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

３．監事監査
令和 2 年 4 月 28 日(火)

 身障連事務局

４．正副理事長会
 10 時（又は 18：30）

～事務局
(開催日)
 6/9、7/20、12/9、3/2

計 4 回

５．全国会議等の参加
(1) 日身連福祉大会
 「ひろしま大会」

6 月 2 日(火)
広島市

(2)第 61 回政令指定都市身体

障害者福祉団体連絡協議会
 9 月 12(土)～13 日(日)
 名古屋市

(3)政令指定都市連絡協議会団

体長会議 川崎市

(4)日身連関東甲信越静ブロッ

ク協議会団体長会議
 横浜市

・監事：鈴木
す ず き

 彰
あきら

氏、深澤
ふかざわ

あや子
こ

氏

・監査事項：平成 31 年度事業実績、活動計算書
   適正な執行である旨の報告。

構成メンバー：理事長、副理事長（事務局）
（協議事項）
 ・総会、理事会に提案する重要事項等の事前協議
  具体的には、事業計画、活動予算書、同補正予算、事業実

績、活動計算書、総会等主要行事の進め方、自主事業の企

画・運営等に関する事項
  ・緊急を要する事項で理事会を開く暇のない場合の方針決定

及び日常業務に関すること
・全国会議等参加の構成団体間の調整、情報交換等

新型コロナウィルス感染症拡大防止のため中止となった。

新型コロナウィルス感染症拡大防止のため参集を中止し、提案

議題については、書面協議とした。

令和 3 年 10 月 2 日（土）～3 日（日）開催の 第 62 回連絡

協議会開催要綱等を協議する団体長会議は、コロナ禍のため、

参集型を書面協議に変更し実施した。

コロナ禍のため、書面協議に変更し実施した。

~ 3 ~

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

(5)日身連関東甲信越静ブロッ

ク協議会代表者会議
長野県

(6)日身連関東甲信越
静ブロック協議会相談員研修

会
 神奈川県

６．静岡市身体障害者
スポーツ大会

７．清水地区スポーツ

フェスティバル

８．構成団体総会開催

９．身障連自主事業

(1) 更生相談部関係
 ・第 1 回研修会
 8 月 7 日(金)
城東保健福祉エリア

 3 階研修室

コロナ禍のため、書面協議に変更し実施した。

コロナ禍のため開催を延期した。

新型コロナウィルス感染症拡大防止のため中止した。

コロナ禍のため中止した。

・視覚障害者協会 4 月 14 日(日) 県福祉会館集会室
・肢体障害者協会 5 月 10 日(日) ホテルシティオ
・内部障害者協会 5 月 17 日(日) クーポール会館
・清水障害者協会 5 月 24 日(日) はーとぴあ清水
・静岡市ろうあ協会 5 月 31 日(日) 中央福祉センター
・由比障害者協会 6 月 7 日(日) 由比交流センター
・蒲原障害者協会 4 月 16 日(木) 白銀すこやかセンター

◇委託書伝達式（交替者）
◇研修
 ・令和元年度の実績報告及び 2 年度の報告方法について
    書類提出、活動の手引きの説明、質疑等
    説明：静岡市障害者福祉企画課職員
 ・報告、意見交換「障害者相談員の委嘱を受けて考えたこと」
① 望月誠三氏、②小久江寛氏、③稲木良光氏、④山本忠弘氏
コーディネーター 牧野善浴氏（障害者協会会長）

（参加者 31 人）

~ 4 ~

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

・第 2 回研修会
 3 年 3 月 8 日(月)
日身連オンラインセミナー

 （ウェビナー）

・部会の開催(１回)

3/16(火)

・障害者「110 番」相談員

派遣（障害者協会）

(2) 体育部関係

種 目

① 第 13 回 FD

② パラスポーツ

計

体育部会の開催

4/14,7/4,8/26,9/30,10/23,
11/30,3/15（7 回）

◇テーマ「コロナ禍における団体の取り組み」
① 沖縄県身障絵画展におけるバーチャル福祉展の取り組み
② 名古屋市身体障害者福祉協会

～地域の障害者団体と共同で取り組んだ啓発事業
③ 九州連団体長・事務局長会議のオンライン開催

（参加者全国登録者 40 名）

以上 3 団体の取り組み発表と意見交換、（本市参加者 3名）

※コロナ禍の中にあって、様々な工夫や挑戦をしながら活動し

ている事例は大変参考になった。

※コロナ禍における事業実施の方策として大変興味深く、今後

の身障連の活動のあり方など大いに参考になった。

事業計画の検討

 障害者協会主催の「110 番」の「身体障害者相談日」に
身体障害者相談員を交替制で派遣した。

  日時：毎月第 2～4 水曜日（10：00～16：00）
  場所：中央福祉センター3 階障害者協会内

① 第 13 回身障連フライングディスク 7/6(シズウエル)43 人
② パラスポーツを楽しもう！11/8(中央体育館)81 人

肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 蒲原 由比 その他 計

5 21  1 4  8 4 43

11 22  4 10  9 25 81

16 43 0 5 14 0 17 29 124

事業計画の検討、パラスポーツを楽しもう！打合せ

~ 5 ~

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

(3) 文化部関係

・カラオケ交流会

・文化部・女性部共催による

施設見学研修会
11 月 20 日（金）
 静岡市三保・日本平

事 業 名

① 三保・日本平施設見学

・文化部会の開催

  4/14,3/15（2 回）

（4）女性部関係
・第 1 回研修会
 11 月 20 日(金)
文化部と共催で施設見学

事 業 名

① 三保・日本平施設見学

・女性部会の開催

  8/4,3/16(2 回)

（5）防災部関係
 防災部の活動

コロナ禍のため中止。

世界遺産の富士山に関わる三保しるべと日本平夢テラスの施設

見学を行い、静岡市の歴史と今後の地域振興等について勉強し

た。
コロナ禍での今回のバス利用にあたっては、密を避けるため定

員の半数の乗車計画で行った。
(参加者：文化部 25 人、女性部 26 人 計 51 人) バス 2 台使用

   大型バス 2 台利用     （参加者 53 人）

肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 蒲原 由比 他※ 計

5 7 8 5 15 1 10 2 53

※手話通訳士 2 人

事業計画の検討

文化部と共催により、三保しるべと日本平夢テラスの施設見学
女性部参加者 26 人

肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 蒲原 由比 他 計

5 7 8 5 15 1 10 2 53

文化部と合同開催（参加数再掲）

事業計画の検討

今回は、コロナ禍に配慮して集合型の研修会は見送り、各団体の

防災委員が当面する課題等について自主研修（災害時の避難時や

日常の生活における困りごと等々）を行った。
その結果については、次年度の事業に反映させることとした。

~ 6 ~

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

・部会の開催
  7/28,3/15(2 回)

10 ．
 県身体障害者福祉会企画事

業への参加

◆フライングディスク

◆グラウンドゴルフ

◆ボウリング

種目 大会名

F・D

6 階静岡大会中止

15 回中部予選中止

15 回県大会

G・G

13 回県個人戦

4 回中部団体

中部交流会

B・L

4 回中部 中止

中部交流会 中止

17 回県大会 中止

計

事業計画の検討

スポーツ関係

① 第 6 回県しずおか大会（5/6 草薙陸上競技場）中止
② 第 15 回中部ブロック県予選大会(4/4 シズウェル体育館)中止
③ 第 15 回県大会（11/28 静岡市中央体育館）5 人
④ 第 13 回県個人戦大会（2/27 三保真崎広場）5 人
⑤ 第 4 回中部ブロック大会個人戦（6/27 大井川旭町）5 人
⑥ 中部ブロック交流会（10/17 大井川旭町広場）5 人
⑦ 第 4 回中部ブロック大会（8/1 藤枝グランド）中止
⑧ 中部ブロック交流会（12/6 藤枝グランド）中止
⑨ 第 17 回県大会（2/6 ヤングランドボウル）中止
※中止はいずれも新型コロナウィルス感染症拡大防止のため。

肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 蒲原 由比 他 計

0    3  2  5

1    4    5

5        5

5        5

11 0 0 0 7 0 2 0 20

⑩ 第 21 回わかふじスポ―ツ 大会（障害者スポ―ツ協会主催）
（参加者）

・フライングデイスク（9/19：5 人）
・ボウリング（10/18：6 人）計 11 人

文化関係

① 第 46 回文化作品展（11/12～17） シズウエル 4 人
② 第 35 回うたの広場（12/11）シズウエル 703 4 人

~ 7 ~

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

事 業 名

文化作品展

うたの広場

    計

11．その他の関連事業
(1)心のバリアフリー
イベント関連事業

(2)第 40 回静岡ふれあい広場

(3)中央福祉センターまつり

(4)第 18 回静岡市社会福祉大

会 11 月 18 日(水)マリナート

(5)県身障福祉会福祉大会
 9 月 4 日（金）

県総合社会福祉会館

(8)静岡市施策推進協議会出席

(9)障害者週間啓発活動

12 月 2 日(水)～5 日(金)
 静岡市呉服町、イオン清水、

商業施設等他

(10)静岡市自転車対策協議会

出席

(11)入居団体連絡会

(12)障害者協会関連

肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 蒲原 由比 他 計

    4    4

1 1   2    4

1 1 0 0 6 0 0 0 8

今回は、2 種目すべてにおいて入賞者はなし。

コロナ禍のため中止。

コロナ禍のため中止。

コロナ禍のため中止。

理事長他 1 名参加

式典を取り止めのため理事長の出席なし。

 理事長出席 2 回

コロナ禍のため中止。

理事長出席 3 回（啓発活動を含む）

入居団体として、必要な要望を提案すると共に、様々な課題

について意見交換の場に出席した。
 会議 2 回及び防災訓練に参加。

 会員団体として年間を通じ、総会、プラン勉強会、防災対策

委員会等に参加。   （年間延べ 10 回程度出席。）